ПРОТОКОЛ № 6/2016
Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации                городского поселения Андра с участием представителей собственников жилых помещений                 многоквартирных домов
	г.п. Андра
	«21» октября 2016 г.

17 час. 00 мин.

Место проведения: администрация городского поселения Андра, кабинет № 13 (Конференц-зал)
Присутствовали:

Председатель Общественного совета: Коляда Д.В.

Члены Общественного совета: Чуракова В.В., Козлова Л.А., Бобина А.А., Азизова А.Р., Камалов И.Н.
Приглашенные: Гончарук О.В. – глава городского поселения Андра, Сенченкова Т.К. – заведующий отдела ценовой политики администрации Октябрьского района, Борисенко В.В. – начальник службы ЭВС Октябрьского ЛПУ МГ, Толмачёва Т.Е. – экономист Октябрьского ЛПУ МГ, Азизова Д. Д. – о.и. начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству, Явкина Н.О. – специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству, представители собственников жилых помещений многоквартирных домов (Приложение 1 к Протоколу № 6/2016).
Повестка заседания:

1. Об обсуждении и согласовании проекта решения Думы Октябрьского района «Об обращении к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа-Югры об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район в размерах, превышающих индекс по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре более чем на величину отклонения по автономному округу на 2017 год».

2. О направлении представителя общественной организации для участия в проверке построенного объекта связи в городском поселении Андра.

3. Капитальный ремонт жилого фонда.

4. Разное.

1. Об обсуждении и согласовании проекта решения Думы Октябрьского района «Об обращении к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа-Югры об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район в размерах, превышающих индекс по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре более чем на величину отклонения по                автономному округу на 2017 год».

Выступила Сенченкова Т.К. - заведующий отдела ценовой политики администрации Октябрьского района
В связи с поступившим в адрес главы Октябрьского района обращением начальника Октябрьского ЛПУ МГ по вопросу согласования тарифов на коммунальные услуги на 2017 год и подготовки решения Думы Октябрьского района об обращении к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа-Югры об установлении предельного индекса изменения размера платы за коммунальные услуги, превышающего индекс по ХМАО-Югре более чем на величину отклонения, администрацией Октябрьского района был подготовлен проект решения Думы Октябрьского района «Об обращении к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа-Югры об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район в размерах, превышающих индекс по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре более чем на величину отклонения по автономному округу на 2017 год».
Для принятия обоснованного решения по вопросу увеличения установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район в размере, превышающем индекс по ХМАО-Югре более чем на величину отклонения по автономному округу на 2017 год, были произведены расчеты прогнозируемой платы граждан в месяц с 01.07.2017 года в муниципальном образовании городское поселение Андра. При расчете платы учитывались прогнозируемые тарифы на 2017 год, сформированные с учетом Сценарных условий, основанных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и предельных уровней цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, разработанных Министерством экономического развития Российской Федерации.
Расчет прогнозируемой платы граждан в месяц с 01.07.2017 года по муниципальному образованию городское поселение Андра произведен по 10 видам благоустройств жилых помещений. Рассчитанные предельные индексы размера платы граждан варьируются от 110,01% до 112,98%, что позволит увеличить тарифы на тепловую энергию на 20,0% (с 1027, 40 руб./Гкал до 1232,88 руб./Гкал) и в связи с этим тарифы на горячую воду на 12,6% (с 116,23 руб./м3 до 132,02 руб./м3).

Увеличение предельных индексов размера платы граждан приведет к поэтапному выравниванию уровней тарифов на тепловую энергию в соответствии со средним уровнем тарифов регулируемых организацией по ХМАО-Югре, позволит увеличить тарифы на тепловую энергию и, соответственно, на горячую воду для потребителей Октябрьского ЛПУ МГ и, как следствие, увеличить доходы по указанным видам коммунальных услуг, улучшить финансовые результаты по деятельности, связанной с предоставлением коммунальных услуг.
По первому вопросу решили:

Исходя из вышеизложенного предлагаем путем голосования принять решение о согласовании проекта решения Думы Октябрьского района «Об обращении к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа-Югры об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район в размерах, превышающих индекс по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре более чем на величину отклонения по автономному округу на 2017 год».
Проголосовали:

· За – 19 человек;

· Против – 3 человека;

· Воздержались – 1 человек.
2. О направлении представителя общественной организации для участия в проверке построенного объекта связи в городском поселении Андра

Выступила Азизова Д.Д. – и.о. заведующего отделом по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации городского поселения Андра
ООО «Зумер» ведет проектирование и строительство волоконно-оптической линии связи в Октябрьском районе. Оконечное оборудование (точка доступа) находится в здании Газпромбанка в узле связи Октябрьского ЛПУ МГ.

В адрес администрации гп. Андра поступило письмо от директора Департамента информационных технологий ХМАО – Югры с предложением поучаствовать в проверке построенного объекта связи на территории городского поселения Андра с участием представителя Общественного совета. Была направлена кандидатура председателя Совета ветеранов гп. Андра Козловой Лидии Алексеевны. Необходимо выбрать еще кандидатуру из членов Общественного совета для участия в проверке построенного узла связи.
По второму вопросу решили:

Для участия в проверке построенного объекта связи в городском поселении Андра представлены кандидатуры: Коляда Дмитрий Владимирович – председатель Общественного совета по вопросам ЖКХ при администрации городского поселения Андра; Козлова Лидия Алексеевна – председатель Совета ветеранов.
3. Слушали о капитальном ремонте жилого фонда.

Выступила Явкина Н.О. - специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и землеустройству администрации городского поселения Андра
В соответствии с Программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2016-2019 годы, в 2017 году на территории городского поселения Андра запланирован ремонт многоквартирных домов по следующим адресам: мкр. Западный, дом 38, мкр. Финский, дом 1 и дом 2. Югорским фондом капитального ремонта был предложен следующий перечень ремонтных работ:

· мкр. Западный, дом 38 - ремонт фасада

· мкр. Финский, дом 1 - ремонт крыши

· мкр. Финский, дом 2 - ремонт крыши

Предложения Югорского фонда капитального ремонта были направлены в адрес председателей указанных многоквартирных домов на рассмотрение и согласование собственников жилых помещений. После проведения общих собраний собственниками многоквартирных домов, в адрес администрации поступили протокола общих собраний с обсуждениями данного вопроса. Проанализировав эти протокола, выявлено следующее:

· мкр. Западный, дом 38 - направили письмо о нецелесообразности проведения ремонта в связи с 75% физическим износом многоквартирного дома по состоянию на 20.05.2016;

· мкр. Финский, дом 1 - изменили вид предложенных работ на водоотведение (тех. подполье);

· мкр. Финский, дом 2 - изменили вид предложенных работ на водоотведение (тех. подполье).

На основании полученных протоколов от председателей многоквартирных домов, администрацией городского поселения Андра было направлено письмо в адрес Югорского фонда капитального ремонта с рекомендацией внести изменения в Программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2016-2019 годы, с приложением указанных протоколов.
Также необходимо погасить имеющуюся задолженность по оплате за капитальный ремонт Югорскому фонду капитального ремонта.
По третьему вопросу решили:

Рекомендовать представителям собственников жилых помещений многоквартирных домов провести разъяснительные работы в своих многоквартирных домах на тему "Задолженность и своевременная оплата за капитальный ремонт Югорскому фонду капитального ремонта".

О проделанной работе председателям отчитаться в виде Протоколов собраний в адрес администрации городского поселения Андра.

4. Разное
Выступила Гончарук О.В. – глава городского поселения Андра
В связи с вступлением 27 ноября 2009 года в силу Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повешении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», который создает правовые, экономические и организационные основы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Российской Федерации необходимо установить внутриквартирные и общедомовые приборы учета холодного и горячего водоснабжения.
Рекомендуем представителям собственников жилых помещений многоквартирных домов провести разъяснительные работы в своих многоквартирных домах на тему «Установка в 2017 году внутриквартирных и общедомовых приборов учета холодного и горячего водоснабжения».

По четвертому вопросу решили:
Представителям собственников жилых помещений многоквартирных домов предоставить протокол проведения собраний собственников всех многоквартирных домов об исполнении всех выполненных мероприятий.
Председатель Общественного совета:                             _______________________ Д. В. Коляда

Секретарь Общественного совета                                    _______________________ В. В. Чуракова